

Centralizator devize:

Obiect: Amenajarea unor portiuni ale terenurilor municipale, in interes public, nr. cad. 0100308.295, 0100308.297 din mun. Chisinau, Ciocana, str. Vadul lui Voda

Nr. Deviz	Denumirea lucrarilor	Suma fara TVA	TVA	Suma incl. TVA
1	Amenajare	2,161,488.48 lei	432,297.70 lei	2,593,786.18 lei
2	Iluminat electric exterior	492,674.52 lei	98,534.90 lei	591,209.42 lei
3	Mobilier	353,439.23 lei	70,687.85 lei	424,127.08 lei
	Total	3,007,602.23 lei	601,520.45 lei	3,609,122.68 lei

Ofertant,
Nume: Cebotarenco Igor
Funcția în cadrul firmei: Director General
Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL
Semnat electronic

**Amenajarea unor portiuni ale
terenurilor municipale, in interes
public, nr. Cad. 0100308.295,
0100308.297 din mun. Chisinau,
Ciocana, str. Vadul lui Voda**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 593 786,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare (PG, pl.)				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.30.15)	m	152,00	18,56 18,56	2 821,12 2 821,12
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.20.8)	m	110,00	18,56 18,56	2 041,60 2 041,60
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (S=689.0m2, h=3,5cm)	m3	24,115	162,39 92,80	3 916,14 2 237,87
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare in auto materiale demontate)	100 m3	0,33	1 170,00 0,00	386,10 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (materiale in urma demontarilor: asfalt+prefabricate la depozit sau uzina de prelucrare)	t	79,30	26,60 0,00	2 109,45 0,00
6		Valoarea si cantitatea materialelor reutilizabile in urma demontarii, urmeaza a fi determinate prin acte de constatare confirmate de		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiar si antreprenor				
		<i>Total</i>	lei			11 274,41
		Total Lucrari de demontare (PG, pl.) Inclusiv salariu				11 274,41 7 100,59
		2. Sistematizarea verticala				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub accese)	100 m3	4,318	<u>1 232,97</u> 0,00	<u>5 323,95</u> 0,00
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	4,318	<u>724,50</u> 0,00	<u>3 128,40</u> 0,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura de pamint)	100 m3	2,699	<u>490,52</u> 0,00	<u>1 323,90</u> 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,699	<u>1 311,39</u> 0,00	<u>3 539,45</u> 0,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare in auto sol de prisos)	100 m3	1,619	<u>1 012,57</u> 0,00	<u>1 639,35</u> 0,00
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	283,30	<u>19,98</u> 0,00	<u>5 661,60</u> 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,619	<u>202,33</u> 20,88	<u>327,57</u> 33,81
		<i>Total</i>	lei			20 944,22
		Total Sistematizarea verticala				20 944,22

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				33,81
		3. Amenajarea teritoriului				
		3.1. Pavaj tip „Caramida” 0,2x0,1x0,1m (S=80,1m2)				
14	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip, h=150mm)	m3	12,015	<u>575,48</u> 17,98	<u>6 914,37</u> 216,05
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=20cm)	m3	16,02	<u>578,09</u> 17,40	<u>9 260,98</u> 278,75
16	DE18A kman,mec= 2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat 100x200mm, tip „Caramida” 50buc/m2, h=100mm)	m2	80,10	<u>329,98</u> 76,05	<u>26 431,43</u> 6 091,56
		<i>Total</i>	lei			42 606,78
		Total Pavaj tip „Caramida” 0,2x0,1x0,1m (S=80,1m2) Inclusiv salariu				42 606,78 6 586,36
		3.2. Pavaj tip „Caramida” 200x100x60mm (S=1002.6m2)				
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (h=10cm)	m2	1 002,60	<u>80,83</u> 14,85	<u>81 038,01</u> 14 886,63
18	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-1 002,60	<u>5,67</u> 1,57	<u>-5 684,86</u> -1 570,06
19	DE18A kman,mec= 2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	318,30	<u>310,70</u> 76,05	<u>98 895,04</u> 24 206,59

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tip „Caramida” culoare Alb, dim.200x100x60mm, 50buc/m2)				
20	DE18A kman,mec= 2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tip „Caramida” culoare Gri, dim.200x100x60mm, 50buc/m2)	m2	535,80	268,83 76,05	144 038,42 40 747,38
21	DE18A kman,mec= 2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tip „Caramida” culoare Gri Inchis, dim.200x100x60mm, 50buc/m2)	m2	145,40	276,44 76,05	40 194,51 11 057,58
22	DE18A kman,mec= 2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton, dim.200x100x60mm, pavaj "tactil" 50buc/m2)	m2	3,10	417,21 76,05	1 293,34 235,77
		<i>Total</i>	lei			359 774,46
		Total Pavaj tip „Caramida” 200x100x60mm (S=1002.6m2) Inklusiv salariu				359 774,46 89 563,89
		3.3. Pavaj tip „Bruc 8” g=80mm (S=112.7m2)				
23	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (h=5cm)	m2	112,70	80,83 14,85	9 109,33 1 673,36
24	DI112 k=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-112,70	19,85 5,48	-2 236,62 -617,70

1	2	3	4	5	6	7
25	DE18A kman,mec= 2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”, dimensiuni mici, h=80mm)	m2	112,70	295,47 76,05	33 299,64 8 570,78
		<i>Total</i>	lei			40 172,35
		Total Pavaj tip „Bruc 8" g=80mm (S=112.7m2) Inclusiv salariu				40 172,35 9 626,44
		3.4. Beton asfaltic (S=463,5m2)				
26	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip, h=150mm)	m3	69,525	575,50 17,98	40 011,49 1 250,07
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=30cm)	m3	139,05	578,10 17,40	80 384,95 2 419,47
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0.7 l/m2	t	0,324	21 066,36 0,00	6 825,50 0,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - BAD22.4	m2	463,50	233,19 3,48	108 081,90 1 612,98
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0.3 l/m2	t	0,139	21 028,78 0,00	2 923,00 0,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - BAR16	m2	463,50	179,53 2,90	83 212,78 1 344,15
		<i>Total</i>	lei			321 439,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total Beton asfaltic (S=463,5m2) Inclusiv salariu				321 439,62 6 626,67
		3.5. Beton asfaltic - reparatie accese pietonale (S=257,5m2)				
32	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (h=10cm)	m3	25,75	601,29 81,20	15 483,16 2 090,90
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0.7 l/m2	t	0,18	21 005,56 0,00	3 781,00 0,00
34	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala - BAR16 (h=5cm)	m2	257,50	227,19 8,70	58 500,79 2 240,25
		<i>Total</i>	lei			77 764,95
		Total Beton asfaltic - reparatie accese pietonale (S=257,5m2) Inclusiv salariu				77 764,95 4 331,15
		3.6. Borduri				
35	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x20 cm - bordura tip BR1000x300x150mm	m	530,00	197,20 39,44	104 513,35 20 903,20
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - bordura tip BR1000x200x80mm	m	1 054,00	124,84 17,40	131 581,89 18 339,60
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - bordura tip 500x200x40mm	m	307,00	106,00 17,40	32 541,01 5 341,80
		<i>Total</i>	lei			268 636,25
		Total Borduri Inclusiv salariu				268 636,25 44 584,60
		3.7. Amenajari decorative				

1	2	3	4	5	6	7
38	TsH191A k=0.5	Amenajarea parcelelor mici de sol, grosimea stratului, cm: 10 (Pietris decorativ, h=50mm)	100m2	2,474	287,09 287,09	710,27 710,27
39	pret de piata	Marmura alb-sura (45kg/m2 in strat de 3cm)	kg	11 133,00	5,25 0,00	58 448,25 0,00
40	TsH191A k=0.5	Amenajarea parcelelor mici de sol, grosimea stratului, cm: 10 (Aranjament pentru gradina din scoarta decorativa, h=50mm)	100m2	3,00	287,10 287,10	861,30 861,30
41		Scoarta decorativa	m3	15,00	1 845,00 0,00	27 675,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			87 694,82
		Total Amenajari decorative Inclusiv salariu				87 694,82 1 571,57
		<i>Total</i>	lei			1 198 089,23
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				1 198 089,23 162 890,68
		4. Inverzirea				
42	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare pamint vegetal din depozit)	100 m3	1,995	877,44 0,00	1 750,50 0,00
43	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	269,30	19,98 0,00	5 381,95 0,00
44	TsH05A k=0.5	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (in grosime de 5cm)	m2	3 990,00	3,19 3,19	12 728,10 12 728,10
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	36,90	635,96 279,56	23 466,92 10 315,76
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	36,90	106,88 38,28	3 943,83 1 412,53
47	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in	buc	191,00	35,96	6 868,36

1	2	3	4	5	6	7
		sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu			35,96	6 868,36
48	TsH225B	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - plante in ghiveciuri, diametru pana la 100 mm	1000 buc	0,191	36,44 36,44	6,96 6,96
49	TsH30D	Plantarea plantelor perene cu balot in teren - tip Festuca Glauca Azurit 20-30cm	100 buc	1,91	11 021,68 2 281,16	21 051,41 4 357,02
50	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	896,00	62,06 62,06	55 605,76 55 605,76
51	TsH226C	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbusti cu balot	100 buc	8,96	37,12 37,12	332,57 332,57
52	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti, trandafiri si buxus forme (exclusiv cost arbusti)	buc	896,00	87,34 85,84	78 256,64 76 912,64
53		Pinus mugo Wintersonne	buc	20,00	225,00 0,00	4 500,00 0,00
54		Picea glauca Alberta Globe 15-20cm	buc	650,00	150,00 0,00	97 500,00 0,00
55		Picea glauca Conica 40-50cm	buc	12,00	150,00 0,00	1 800,00 0,00
56		Ligustrum Ovalifolium C3 80-100cm	buc	208,00	225,00 0,00	46 800,00 0,00
57		Forsythia intermedia Goldzauber	buc	6,00	75,00 0,00	450,00 0,00
58	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	16,00	62,06 62,06	992,96 992,96
59	TsH25B	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 10 cm (exclusiv cost arbori)	buc	16,00	1 058,74 398,46	16 939,84 6 375,36
60		Acer negundo Kelly's Gold	buc	5,00	187,50 0,00	937,50 0,00
61		Castan Aesculus glabra October Red	buc	3,00	450,00	1 350,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
62		Acer rubrum October Glory 160-180cm	buc	3,00	600,00	1 800,00
					0,00	0,00
63		Tamarix tetrandra	buc	5,00	270,00	1 350,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			383 813,30
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				383 813,30 175 908,02

		Total	lei	1 614 121,16
		Fondul social	24 %	83 023,94
		Transportarea materialelor	7 %	83 763,26
		Total		1 780 908,36
		Cheltuieli de regie	14,5 %	258 231,71
		Total		2 039 140,07
		Beneficiu de deviz	6 %	122 348,41
		Total		2 161 488,48
		TVA	20 %	432 297,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 593 786,18 345 933,10

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unor portiuni ale terenurilor municipale, in interes public, nr. Cad. 0100308.295, 0100308.297 din mun. Chisinau, Ciocana, str. Vadul lui Voda

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 593 786,18 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 148,986	58,00	124 641,19
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 705,557	58,00	98 922,30
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	89,610	58,00	5 197,38
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 665,183	58,00	96 580,61
5.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	27,096	58,00	1 571,57
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,551	58,00	2 409,95
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,381	58,00	16 610,10
Total manopera						345 933,10

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	146,124	90,00	13 151,16
2.	1111000100013	Plante florare perene tip Festuca Glauca Azurit 20-30cm	buc	198,640	75,00	14 898,00
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	65,353	1 550,00	101 297,15
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BAR16	t	73,825	1 792,00	132 294,40
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	178,135	360,00	64 128,60
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	229,641	360,00	82 670,76
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	360,00	2,16
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,746	700,00	2 622,20
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,383	350,00	3 284,05
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,976	350,00	2 091,60
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	51,163	350,00	17 907,05
12.	1456781	Marmura alb-sura (45kg/m2 in strat de 3cm)	kg	11 133,000	5,25	58 448,25
13.	1456782	Scoarta decorativa	m3	15,000	1 845,00	27 675,00
14.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	4,800	20,00	96,00
15.	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,864	2 500,00	2 160,00
16.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm	m	3,782	100,00	378,20

		L=1-1,25 m, lt=>7 cm				
17.	2010102918768	Laturaoie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	23,840	320,00	7 628,80
18.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	28,364	20,00	567,28
19.	23203226000401	Bitum	t	0,662	20 000,00	13 240,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 243,220	1,90	6 162,12
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 912,640	1,90	3 634,01
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 407,798	1,90	17 874,82
23.	2653102000000	Amestec optimal din agregate (amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip)	m3	82,192	440,00	36 164,48
24.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 100x200mm, tip „Caramida” h=100mm	m2	81,302	214,00	17 398,63
25.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare tip „Caramida” culoare Alb, dim.200x100x60mm	m2	323,074	195,00	62 999,43
26.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare tip „Caramida” culoare Gri Inchis, dim.200x100x60mm	m2	147,581	161,25	23 797,44
27.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare tip „Caramida” culoare Gri, dim.200x100x60mm	m2	543,837	153,75	83 614,94
28.	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare, dim.200x100x60mm, pavaj "tactil"	m2	3,146	300,00	943,80
29.	26611128006556	Pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”, dimensiuni mici, h=80mm	m2	114,390	180,00	20 590,20
30.	2663102100001	Beton clasa M150	m3	93,418	1 075,00	100 424,35
31.	26661228002841	Bordura beton bordura tip BR1000x300x150mm	m	532,650	90,00	47 938,50
32.	26661228003251	Bordura beton bordura tip BR1000x200x80mm	m	1 059,270	52,50	55 611,68
33.	26661228003252	Bordura beton bordura tip 500x200x40mm	m	308,535	33,75	10 413,06
34.	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	37,818	21,00	794,18
35.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	30,080	21,00	631,68
36.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,056	23,00	369,29
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,908	100,00	2 390,80
38.	33456781	Pinus mugo Wintersonne	buc	20,000	225,00	4 500,00
39.	33456782	Picea glauca Alberta Globe 15-20cm	buc	650,000	150,00	97 500,00
40.	33456783	Picea glauca Conica 40-50cm	buc	12,000	150,00	1 800,00
41.	33456784	Ligustrum Ovalifolium C3 80-100cm	buc	208,000	225,00	46 800,00
42.	33456785	Forsythia intermedia Goldzauber	buc	6,000	75,00	450,00
43.	33456786	Acer negundo Kelly's Gold	buc	5,000	187,50	937,50
44.	33456787	Castan Aesculus glabra October Red	buc	3,000	450,00	1 350,00
45.	33456788	Acer rubrum October Glory 160-180cm	buc	3,000	600,00	1 800,00
46.	33456789	Tamarix tetrandra	buc	5,000	270,00	1 350,00
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	120,616	30,00	3 618,48
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,263	30,00	217,89
		Total materiale de constructii				1 196 617,9 4

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	18,689	50,00	934,45
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,193	1 500,00	289,50
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,974	600,00	4 184,40
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,119	350,00	2 141,65

5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	66,990	350,00	23 446,50
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,283	150,00	2 442,45
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,217	300,00	965,10
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	6,278	400,00	2 511,20
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,119	400,00	2 447,60
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,391	450,00	3 775,95
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,291	450,00	1 930,95
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	21,725	450,00	9 776,25
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,648	450,00	291,60
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	18,689	25,00	467,22
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,217	200,00	643,40
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	37,580	350,00	13 153,00
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,689	100,00	2 168,90
Total utilaje de constructii						71 570,12

Total	lei	1 614 121,16
Fondul social	24 %	83 023,94
Transportarea materialelor	7 %	83 763,26
Total		1 780 908,36
Cheltuieli de regie	14,5 %	258 231,71
Total		2 039 140,07
Beneficiu de deviz	6 %	122 348,41
Total		2 161 488,48
TVA	20 %	432 297,70

Total deviz:

2 593 786,18

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unor portiuni ale terenurilor Investitor Pretura sectorului Ciocana municipale, in interes public, nr. Cad. 0100308.295, 0100308.297 din mun. Chisinau, Ciocana, str. Vadul lui Voda

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare (PG, pl.)				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.30.15)	m			18,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	58,00	18,56
		<i>Total</i>	lei			2 821,12
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.20.8)	m			18,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	58,00	18,56
		<i>Total</i>	lei			2 041,60
3	DII109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (S=689.0m2, h=3,5cm)	m3			162,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	58,00	92,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,47
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		<i>Total</i>	lei			3 916,14
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare in auto materiale demontate)	100 m3			1 170,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
		<i>Total</i>	lei			386,10
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (materiale in urma demontarilor: asfalt+prefabricate la depozit sau uzina de prelucrare)	t			26,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		<i>Total</i>	lei			2 109,45
6		Valoarea si cantitatea materialelor reutilizabile in urma demontarii, urmeaza a fi determinate prin acte de constatare confirmate de beneficiar si antreprenor				0,00
		<i>Total</i>	lei			0,00
		2. Sistematizarea verticala				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub accese)	100 m3			1 232,97
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 232,97
		<i>Total</i>	lei			5 323,95
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.	100 m3			724,50

1	2	3	4	5	6	7
		TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	724,50
		<i>Total</i>	lei			3 128,40
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura de pamint)	100 m3			490,52 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,52
		<i>Total</i>	lei			1 323,90
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 311,39 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,43
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,38
		<i>Total</i>	lei			3 539,45
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare in auto sol de prisos)	100 m3			1 012,57 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,57
		<i>Total</i>	lei			1 639,35
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,98
		<i>Total</i>	lei			5 661,60
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			202,33 20,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	58,00	20,88
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,11
		<i>Total</i>	lei			327,57
		3. Amenajarea teritoriului				
		3.1. Pavaj tip „Caramida” 0,2x0,1x0,1m (S=80,1m2)				
14	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip, h=150mm)	m3			575,48 17,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	58,00	17,98
	2653102000000	Amestec optimal din agregate (amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip)	m3	1,0080	440,00	443,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,79
		<i>Total</i>	lei			6 914,37
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=20cm)	m3			578,09 17,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	58,00	17,40

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,19
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			9 260,98
16	DE18A kman,mec=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat 100x200mm, tip „Caramida” 50buc/m2, h=100mm)	m2			329,98 <hr/> 76,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	74,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	2,02
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 100x200mm, tip „Caramida” h=100mm	m2	1,0150	214,00	217,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			26 431,43
		3.2. Pavaj tip „Caramida” 200x100x60mm (S=1002.6m2)				
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (h=10cm)	m2			80,83 <hr/> 14,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	58,00	14,85
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	360,00	62,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	30,00	0,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			81 038,01
18	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			5,67 <hr/> 1,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	58,00	1,57
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	360,00	4,10
		<i>Total</i>	lei			-5 684,86
19	DE18A kman,mec=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tip „Caramida” culoare Alb, dim.200x100x60mm, 50buc/m2)	m2			310,70 <hr/> 76,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	74,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	2,02
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare tip „Caramida” culoare Alb, dim.200x100x60mm	m2	1,0150	195,00	197,92
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			98 895,04
20	DE18A kman,mec=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tip „Caramida” culoare Gri, dim.200x100x60mm, 50buc/m2)	m2			268,83 <hr/> 76,05

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	74,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	2,02
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare tip „Caramida” culoare Gri, dim.200x100x60mm	m2	1,0150	153,75	156,06
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			144 038,42
21	DE18A kman,mec=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tip „Caramida” culoare Gri Inchis, dim.200x100x60mm, 50buc/m2)	m2			276,44 <hr/> 76,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	74,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	2,02
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare tip „Caramida” culoare Gri Inchis, dim.200x100x60mm	m2	1,0150	161,25	163,67
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			40 194,51
22	DE18A kman,mec=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton, dim.200x100x60mm, pavaj "tactil" 50buc/m2)	m2			417,21 <hr/> 76,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	74,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	2,02
	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare, dim.200x100x60mm, pavaj "tactil"	m2	1,0150	300,00	304,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,69
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	15,02
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			1 293,34
		3.3. Pavaj tip „Bruc 8” g=80mm (S=112.7m2)				
23	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (h=5cm)	m2			80,83 <hr/> 14,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	58,00	14,85
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	360,00	62,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	30,00	0,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			9 109,33
24	DI112 k=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			19,85 <hr/> 5,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	58,00	5,48
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	360,00	14,36
		<i>Total</i>	lei			-2 236,62
25	DE18A kman,mec=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”, dimensiuni mici,	m2			295,47 <hr/> 76,05

1	2	3	4	5	6	7
		h=80mm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	74,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	2,02
	26611128006556	Pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”, dimensiuni mici, h=80mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			33 299,64
		3.4. Beton asfaltic (S=463,5m2)				
26	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip, h=150mm)	m3			575,50 17,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	58,00	17,98
	2653102000000	Amestec optimal din agregate (amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip)	m3	1,0080	440,00	443,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,80
		<i>Total</i>	lei			40 011,49
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=30cm)	m3			578,10 17,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	58,00	17,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			80 384,95
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0.7 l/m2	t			21 066,36 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 617,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	449,07
		<i>Total</i>	lei			6 825,50
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - BAD22.4	m2			233,19 3,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	58,00	3,48
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1410	1 550,00	218,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
		<i>Total</i>	lei			108 081,90
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0.3 l/m2	t			21 028,78 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 575,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	453,24
		<i>Total</i>	lei			2 923,00

1	2	3	4	5	6	7
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - BAR16	m2			179,53 2,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	58,00	2,90
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BAR16	t	0,0940	1 792,00	168,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		<i>Total</i>	lei			83 212,78
		3.5. Beton asfaltic - reparatie accese pietonale (S=257,5m2)				
32	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (h=10cm)	m3			601,29 81,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	58,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,19
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			15 483,16
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0.7 l/m2	t			21 005,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 555,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
		<i>Total</i>	lei			3 781,00
34	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala - BAR16 (h=5cm)	m2			227,19 8,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	58,00	8,70
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BAR16	t	0,0940	1 792,00	210,56
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,63
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	4,99
		<i>Total</i>	lei			58 500,79
		3.6. Borduri				
35	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x20 cm - bordura tip BR1000x300x150mm	m			197,20 39,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	58,00	9,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	58,00	29,58
	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,0530	1 075,00	56,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	6,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	26661228002841	Bordura beton bordura tip BR1000x300x150mm	m	1,0050	90,00	90,45
		<i>Total</i>	lei			104 513,35
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - bordura tip BR1000x200x80mm	m			124,84 17,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	58,00	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	58,00	10,44
	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,0480	1 075,00	51,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	26661228003251	Bordura beton bordura tip BR1000x200x80mm	m	1,0050	52,50	52,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			131 581,89
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - bordura tip 500x200x40mm	m			106,00 17,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	58,00	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	58,00	10,44
	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,0480	1 075,00	51,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	26661228003252	Bordura beton bordura tip 500x200x40mm	m	1,0050	33,75	33,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			32 541,01
		3.7. Amenajari decorative				
38	TsH191A k=0.5	Amenajarea parcelelor mici de sol, grosimea stratului, cm: 10 (Pietris decorativ, h=50mm)	100m2			287,09 287,09
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	9,9000	58,00	287,09
		<i>Total</i>	lei			710,27
39	pret de piata	Marmura alb-sura (45kg/m2 in strat de 3cm)	kg			5,25 0,00
	1456781	Marmura alb-sura (45kg/m2 in strat de 3cm)	kg	1,0000	5,25	5,25
		<i>Total</i>	lei			58 448,25
40	TsH191A k=0.5	Amenajarea parcelelor mici de sol, grosimea stratului, cm: 10 (Aranjament pentru gradina din scoarta decorativa, h=50mm)	100m2			287,10 287,10
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	9,9000	58,00	287,10
		<i>Total</i>	lei			861,30
41		Scoarta decorativa	m3			1 845,00 0,00
	1456782	Scoarta decorativa	m3	1,0000	1 845,00	1 845,00
		<i>Total</i>	lei			27 675,00
		4. Inverzirea				
42	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare pamint vegetal din depozit)	100 m3			877,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,44
		<i>Total</i>	lei			1 750,50
43	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,98
		<i>Total</i>	lei			5 381,95
44	TsH05A k=0.5	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (in grosime de 5cm)	m2			3,19 3,19
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	58,00	3,19
		<i>Total</i>	lei			12 728,10
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			635,96 279,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	58,00	279,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			23 466,92
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			106,88
						38,28
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	58,00	38,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	100,00	38,60
		<i>Total</i>	lei			3 943,83
47	TsH238B	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime până la 0,4 m:- sol mediu	buc			35,96
						35,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	58,00	35,96
		<i>Total</i>	lei			6 868,36
48	TsH225B	Încărcarea sau descărcarea materialului săditor - plante în ghiveciuri, diametru până la 100 mm	1000 buc			36,44
						36,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	58,00	36,44
		<i>Total</i>	lei			6,96
49	TsH30D	Plantarea plantelor perene cu balot în teren - tip Festuca Glauca Azurit 20-30cm	100 buc			11 021,68
						2 281,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0500	58,00	408,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	32,2800	58,00	1 872,25
	1111000100013	Plante florare perene tip Festuca Glauca Azurit 20-30cm	buc	104,0000	75,00	7 800,00
	2010102906996	Lăturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	100,00	198,01
	2112307324962	Hirtie rezistentă de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	14,8500	20,00	297,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,9900	30,00	29,70
	2710503803166	Sirma moale obișnuită D=1,5 OL32 S 889	kg	19,8000	21,00	415,80
		<i>Total</i>	lei			21 051,41
50	TsH238E	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			62,06
						62,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	58,00	62,06
		<i>Total</i>	lei			55 605,76
51	TsH226C	Încărcarea sau descărcarea materialului săditor - arbuști cu balot	100 buc			37,12
						37,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	58,00	37,12
		<i>Total</i>	lei			332,57
52	TsH25A	Transplantări cu balot de pământ, executate manual, la arbuști, trandafiri și buxus forme (exclusiv cost arbuști)	buc			87,34
						85,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	58,00	12,76
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,2600	58,00	73,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			78 256,64
53		Pinus mugo Wintersonne	buc			225,00
						0,00
	33456781	Pinus mugo Wintersonne	buc	1,0000	225,00	225,00
		<i>Total</i>	lei			4 500,00
54		Picea glauca Alberta Globe 15-20cm	buc			150,00
						0,00
	33456782	Picea glauca Alberta Globe 15-20cm	buc	1,0000	150,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			97 500,00
55		Picea glauca Conica 40-50cm	buc			150,00
						0,00
	33456783	Picea glauca Conica 40-50cm	buc	1,0000	150,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 800,00
56		Ligustrum Ovalifolium C3 80-100cm	buc			225,00
						0,00
	33456784	Ligustrum Ovalifolium C3 80-100cm	buc	1,0000	225,00	225,00
		<i>Total</i>	lei			46 800,00
57		Forsythia intermedia Goldzauber	buc			75,00
						0,00
	33456785	Forsythia intermedia Goldzauber	buc	1,0000	75,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			450,00
58	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			62,06
						62,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	58,00	62,06
		<i>Total</i>	lei			992,96
59	TsH25B	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 10 cm (exclusiv cost arbori)	buc			1 058,74
						398,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0400	58,00	60,32
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,8300	58,00	338,14
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	1,8800	21,00	39,48
	2010102918768	Laturaoaie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	1,4900	320,00	476,80
	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,0540	2 500,00	135,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,3000	20,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			16 939,84
60		Acer negundo Kelly's Gold	buc			187,50
						0,00
	33456786	Acer negundo Kelly's Gold	buc	1,0000	187,50	187,50
		<i>Total</i>	lei			937,50
61		Castan Aesculus glabra October Red	buc			450,00
						0,00
	33456787	Castan Aesculus glabra October Red	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	lei			1 350,00
62		Acer rubrum October Glory 160-180cm	buc			600,00
						0,00
	33456788	Acer rubrum October Glory 160-180cm	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			1 800,00
63		Tamarix tetrandra	buc			270,00
						0,00
	33456789	Tamarix tetrandra	buc	1,0000	270,00	270,00
		<i>Total</i>	lei			1 350,00

APROBAT:

Intocmit
"5AQ INVEST" S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Pretura sectorului Ciocana
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea unor portiuni ale
terenurilor municipale, in interes
public, nr. Cad. 0100308.295,
0100308.297 din mun. Chisinau,
Ciocana, str. Vadul lui Voda**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 25/83

Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 591 209,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj				
		1.1.1. Capitolul 1.1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare	m3	67,0000	594,50 594,50	39 831,50 39 831,50
2	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare (groapa pentru pilon)	m3	4,2000	594,50 594,50	2 496,90 2 496,90
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	22,0000	534,70 52,20	11 763,40 1 148,40
4	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3	45,0000	218,18 215,18	9 818,10 9 683,10
5	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,2620	1 459,92	382,50

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II (incarcarea pamintului surplus)			0,00	0,00
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	41,9200	14,25 0,00	597,50 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2620	191,68 19,92	50,22 5,22
8	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare (groapa sondaj)	m3	8,0000	594,50 594,50	4 756,00 4 756,00
9	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare (groapa sondaj)	m3	8,0000	218,18 215,18	1 745,44 1 721,44
		<i>Total</i>	lei			71 441,56
		Total Capitolul 1.1.1. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				71 441,56 59 642,56
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire trotuar b=1.0m				
10	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la trotuar	m	4,8000	54,07 16,80	259,52 80,62
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,0360	159,17 96,67	5,73 3,48
12	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	0,1200	9,67 9,67	1,16 1,16
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (beton asfaltic+pietris)	100 m3	0,0016	0,00 0,00	0,00 0,00
14	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 21 km	t	0,2304	21,70 0,00	5,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,0016	0,00 0,00	0,00 0,00
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3	0,2400	566,08 16,92	135,86 4,06
17	DB20A	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala	m2	2,4000	189,17 12,08	454,00 29,00
		<i>Total</i>	lei			861,27
		Total Capitolul 1.1.2. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire trotuar b=1.0m Inclusiv salariu				861,27 118,32
		1.1.3. Capitolul 1.1.3. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire a partii carosabile a strazii b=1.0m				
18	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	28,4000	54,02 16,83	1 534,12 477,92
19	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,0650	162,30 92,58	172,85 98,60
20	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	2,4850	31,34 8,40	77,88 20,88
21	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea asf+pietris)	100 m3	0,0355	1 140,85 0,00	40,50 0,00
22	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 21 km	t	5,5100	24,50 0,00	135,00 0,00
23	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,0355	143,10 16,34	5,08 0,58
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3	1,4200	577,85 17,56	820,54 24,94
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	3,5500	578,19 17,48	2 052,56 62,06

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire h=25cm				
26	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (h=5cm)	m2	14,2000	229,66 4,66	3 261,22 66,12
27	DB19F k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (h=10cm)	m2	14,2000	452,14 6,94	6 420,45 98,60
		<i>Total</i>	lei			14 520,20
		Total Capitolul 1.1.3. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire a partii carosabile a strazii b=1.0m Inklusiv salariu				14 520,20 849,70
		<i>Total</i>	lei			86 823,03
		Total Capitolul 1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj Inklusiv salariu				86 823,03 60 610,58
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari de constructie				
28	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc	14,0000	86,42 86,42	1 209,88 1 209,88
29	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	14,0000	241,52 25,52	3 381,28 357,28
30	33-01-018-3	Montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t	buc	14,0000	552,10 397,30	7 729,40 5 562,20
31		Pilon l=4m, Elmos HD-0014	buc	14,0000	2 300,00 0,00	32 200,00 0,00
32		Fundatie pentru piloni	buc	14,0000	100,00 0,00	1 400,00 0,00
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30,,XC2	m3	2,2400	1 793,75 223,46	4 017,99 500,54
34	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	77,2800	19,19 4,59	1 483,35 354,38

1	2	3	4	5	6	7
		izolate				
35	CC01D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	261,5200	18,03 3,42	4 715,88 894,94
36	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, țevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	28,1400	37,89 12,18	1 066,35 342,78
37		Caramida	buc	1 300,0000	5,80 0,00	7 540,00 0,00
38	AcA11B	Montarea în pământ a țevelor din polietilenă de presiune, de înaltă densitate, destinate alimentării cu apă, asamblate prin metoda de sudare mecanică, cu manșon de polietilenă, cu flanșe, conform normativului I-6-PE, având diametrul de 90-110 mm (având diametrul de 110x6.3 mm PE80)	m	106,0000	384,31 66,12	40 737,14 7 008,72
39	AcA11A	Montarea în pământ a țevelor din polietilenă de presiune, de înaltă densitate, destinate alimentării cu apă, asamblate prin metoda de sudare mecanică, cu manșon de polietilenă, cu flanșe, conform normativului I-6-PE, având diametrul de 63-75 mm (având diametrul de 63 mm țeava gofrată)	m	42,0000	128,46 56,26	5 395,33 2 362,92
		<i>Total</i>	lei			110 876,60
		Total Capitolul 1.2. Lucrări de construcție Inclusiv salariu				110 876,60 18 593,64
		<i>Total</i>	lei			197 699,63
		<i>Fondul social</i>	24 %			19 009,01
		<i>Transport material</i>	7 %			7 158,26
		<i>Total</i>				223 866,90
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			32 460,71
		<i>Total</i>				256 327,61
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15 379,66
		Total Capitolul 1. Lucrări de construcție				271 707,27 79 204,22

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
40		Комплект крепления металлокорпуса к столбу монтажной полосой УКК-0-125	buc	1,0000	50,00 0,00	50,00 0,00
41	08-01-085-1	Dulap a instalatiilor de distributie complete, cu intreruptor, tensiune 6-10 kV, la curent pina la 3200 A, (ЩРН-123-0 У2)	buc	1,0000	3 729,95 1 902,40	3 729,95 1 902,40
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (DIN рейка-14buc, ВА47-29-3Р-16А-1buc)	buc	15,0000	66,10 64,96	991,50 974,40
43		DIN рейка 5*15 (14buc)	m	2,5000	70,00 0,00	175,00 0,00
44	MsCF15A	Inercarea panourilor metalice sau dulapurilor metalice	buc	1,0000	1 261,00 986,00	1 261,00 986,00
45	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	14,0000	181,11 135,72	2 535,58 1 900,08
46	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	14,0000	66,26 35,96	927,64 503,44
47	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	14,0000	214,71 90,48	3 005,92 1 266,72
48	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	14,0000	332,00 232,00	4 648,00 3 248,00
49	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	1,0000	332,00 232,00	332,00 232,00
50	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,9100	1 029,21 673,05	936,58 612,48
51	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,0600	1 113,37 718,98	1 180,17 762,12
52	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,5000	1 419,30 794,60	2 128,95 1 191,90
53		Cablu АПвБШп 5*16-1	m	365,0000	62,50 0,00	22 812,50 0,00
54	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor,	buc	9,0000	142,66 100,34	1 283,96 903,06

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 120 mm ² (502K016/S,502K016/S,WCSM3 3/8)				
55	1-417	Термоусаживаемая перчатка 502K016/S	buc	1,0000	58,00 0,00	58,00 0,00
56	1-416	Изоляционная трубка 502K016/S	buc	4,0000	90,80 0,00	363,20 0,00
57	1-415	Герметизирующая трубка WCSM33/8	buc	4,0000	168,30 0,00	673,20 0,00
58	08-02-390- 2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. GPC60x60	100 m	0,0550	1 743,27 1 065,09	95,88 58,58
59	1-418	Защитный профиль из ПВХ GPC60x60 L2750	buc	2,0000	90,00 0,00	180,00 0,00
60	1-403	Кабельный ремешок CSL350	buc	4,0000	3,50 0,00	14,00 0,00
61	1-414	Механический соединитель HEL6893ZAK	buc	4,0000	90,00 0,00	360,00 0,00
62	08-02-163- 2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm ² (КТк 55/25)	buc	28,0000	132,68 100,34	3 714,97 2 809,52
63	1-414	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	28,0000	20,00 0,00	560,00 0,00
64	08-02-165- 1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	28,0000	379,58 292,90	10 628,25 8 201,20
65		Manson terminal КВ(Н)ТП3*16/25 UZM-BIK1- NVN3-1625SZ	buc	28,0000	467,50 0,00	13 090,00 0,00
66	08-01-082- 1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,7000	3 215,36 2 726,00	2 250,75 1 908,20
67		Клема силовая вводная КСВ 16- 95 желто-зеленая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-green	buc	14,0000	142,00 0,00	1 988,00 0,00
68		Клема силовая вводная КСВ 16- 95 серая EKF PROxima plc-kvs- 16-95-y-grey	buc	56,0000	142,00 0,00	7 952,00 0,00
69	08-02-163- 2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la	buc	34,0000	136,79 100,34	4 650,76 3 411,56

1	2	3	4	5	6	7
		1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm ² (УКПТ 130/30)				
70		Уплотнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ 130/30	buc	34,0000	5,00 0,00	170,00 0,00
71	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,5000	1 522,57 377,77	2 283,86 566,66
72	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,8400	1 118,11 719,48	939,21 604,36
73		Кабель КГЗ*2,5 -0,66	m	84,0000	62,50 0,00	5 250,00 0,00
74	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,4200	4 338,12 1 235,95	1 822,01 519,10
75	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m	0,1400	5 478,93 1 234,57	767,05 172,84
76	RpEJ06A	Incercari, verificari electrice si regulari la prize de pamint	buc	1,0000	275,80 266,80	275,80 266,80
		<i>Total</i>	lei			104 085,69
		<i>Fondul social</i>	24 %			7 920,34
		<i>Transport material</i>	7 %			4 314,39
		<i>Total</i>				116 320,42
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			25 081,08
		<i>Total</i>				141 401,50
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			8 484,08
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				149 885,58 33 001,42
		3. Capitolul 3. Utilaj				
77		Dulap de distributie ЩРН-123-0 Y2	buc	1,0000	442,50 0,00	442,50 0,00
78		Intrerupator automat BA47-29/3P/B16A	buc	1,0000	87,50 0,00	87,50 0,00
79		Intrerupator automat BA47-29/2P/B6A	buc	14,0000	79,20 0,00	1 108,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
80		Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60W LED4000K IP65 6600	buc	14,0000	4 900,00 0,00	68 600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			70 238,80
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			842,87
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				71 081,67

		Total	lei			492 674,52
		TVA	20 %			98 534,90
		Total deviz: Inclusiv salariu				591 209,42 112 205,64

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unor portiuni ale terenurilor municipale, in interes public, nr. Cad. 0100308.295, 0100308.297 din mun. Chisinau, Ciocana, str. Vadul lui Voda

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 25/83
Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 591 209,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 25/83:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	580,77	58,00	33 684,660
2.	7123010010200	Betonist	h-om	17,36	58,00	1 006,880
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,18	58,00	1 170,440
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1,57	58,00	91,060
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,34	58,00	193,720
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	161,58	58,00	9 371,640
7.	7137010011500	Electrician	h-om	196,63	58,00	11 404,540
8.	7137010011510	Electromontor	h-om	20,86	58,00	1 209,880
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	73,28	58,00	4 250,240
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,28	58,00	16,240
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,35	58,00	310,300
12.	7245080020559	Electrician automatizare	h-om	17,00	58,00	986,000
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	831,70	58,00	48 238,600
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,54	58,00	147,320
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,14	58,00	124,120
Total manopera						112 205,64

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,06	30,00	1,800
2.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	30 000,00	0,000
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	16,50	1,00	16,500
4.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,07	25 000,00	1 750,000
5.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,42	10,00	4,200
6.	1010622	Pinza simpla nevopsita - bruta (stofa)	10 m	0,03	15,00	0,450
7.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	20 000,00	0,000
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	21 000,00	0,000
9.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	50 000,00	0,000
10.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	30 000,00	0,000
11.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,04	23 000,00	920,000
12.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,00	23 000,00	0,000

13.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,02	23 000,00	460,000
14.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	23 000,00	0,000
15.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00	30 000,00	0,000
16.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,54	67,00	103,180
17.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,01	20,00	0,200
18.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,22	30,00	66,600
19.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,67	20,00	433,400
20.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,20	100,00	20,000
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,67	20,00	433,400
22.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,02	23 000,00	460,000
23.	1019460	Banda "PIXB-304"	kg	0,17	30,00	5,100
24.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,08	28,00	2,240
25.	1019852	Vopsea	kg	2,97	45,00	133,650
26.	110-9126	Placi metalice	buc	14,00	30,00	420,000
27.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	3,35	1 800,00	6 030,000
28.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,68	1 800,00	3 024,000
29.	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,17	2 500,00	425,000
30.	1130180	Spirt etilic tehnic cat. I	t	0,00	40 000,00	0,000
31.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,61	360,00	2 379,600
32.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	360,00	0,000
33.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,18	700,00	126,000
34.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00	350,00	0,000
35.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,20	350,00	8 470,000
36.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,54	4 100,00	2 214,000
37.	2010237318750	Distantieri	buc	50,82	3,75	190,574
38.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	25 000,00	250,000
39.	22456511	Dulap de distributie ППН-123-0 Y2	buc	1,00	442,50	442,500
40.	22456512	Intrerupator automat BA47-29/3P/B16A	buc	1,00	87,50	87,500
41.	22456513	Intrerupator automat BA47-29/2P/B6A	buc	14,00	79,20	1 108,800
42.	22456514	Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60W LED4000K IP65 6600	buc	14,00	4 900,00	68 600,000
43.	2521216701001-1	Teava din polietilena (avind diametrul de 110x6.3 mm PE80)	m	109,74	253,00	27 764,220
44.	2521216701001-2	Teava din polietilena (avind diametrul de 63 mm teava gofrata)	m	43,48	22,00	956,560
45.	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	2,57	45,00	115,650
46.	26631021000001	Beton C25/30,,XC2	m3	2,33	1 375,00	3 203,750
47.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,12	200,00	24,000
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	79,21	13,50	1 069,335
49.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	268,06	13,50	3 618,810
50.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,65	23,00	14,950
51.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,28	21,00	5,880
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,39	21,00	71,190
53.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	28,14	25,00	703,500
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,14	67,00	9,380
55.	3120355106598	Starter 40 W	buc	2,80	40,00	112,000
56.	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,50	18,00	9,000

57.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	4,62	60,00	277,200
58.	3145781	Pilon l=4m, Elmos HD-0014	buc	14,00	2 300,00	32 200,000
59.	3145782	Fundatie pentru piloni	buc	14,00	100,00	1 400,000
60.	3145783	Caramida	buc	1 300,00	5,80	7 540,000
61.	3145790	Комплект крепления металлокорпуса к столбу монтажной полосой УКК-0-125	buc	1,00	50,00	50,000
62.	3145795	Термоусаживаемая перчатка 502K016/S	buc	1,00	58,00	58,000
63.	3145796	Изоляционная трубка 502K016/S	buc	4,00	90,80	363,200
64.	3145797	Герметизирующая трубка WCSM33/8	buc	4,00	168,30	673,200
65.	3145798	Защитный профиль из ПВХ GPC60x60 L2750	buc	2,00	90,00	180,000
66.	3145799	Кабельный ремешок CSL350	buc	4,00	3,50	14,000
67.	31457991	Механический соединитель HEL6893ZAK	buc	4,00	90,00	360,000
68.	31457992	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	28,00	20,00	560,000
69.	31457993	Manson terminal KB(Н)тп3*16/25 UZM-BIK1-NVN3-1625SZ	buc	28,00	467,50	13 090,000
70.	31457994	Клема силовая вводная КСВ 16-95 желто-зеленая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-green	buc	14,00	142,00	1 988,000
71.	31457995	Клема силовая вводная КСВ 16-95 серая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-grey	buc	56,00	142,00	7 952,000
72.	31457996	Уплотнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКИТ 130/30	buc	34,00	5,00	170,000
73.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	1,40	25,00	35,000
74.	3695411	DIN рейка 5*15 (14buc)	m	2,50	70,00	175,000
75.	3695412	Cablu АПвБШп 5*16-1	m	449,00	62,50	28 062,500
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	2,64	0,607
77.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,89	30,00	206,700
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,23	30,00	6,900
79.	4100126202818	Apa	m3	2,20	30,00	66,000
80.	5009031	Scoabe	10 buc	2,48	30,00	74,400
81.	5009062	Papuci de cablu	buc	85,40	4,00	341,600
82.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	14,00	10,00	140,000
83.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,26	1 000,00	260,000
84.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	7,51	5,00	37,550
85.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,14	50,00	7,000
86.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,42	50,00	71,000
87.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	40,00	0,400
88.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,29	55,00	15,950
89.	5009625	Banda cu butoane "JM3"	100 m	0,02	45,00	0,900
90.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	1,45	200,00	290,000
91.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,01	30 000,00	300,000
92.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,19	200,00	238,000
93.	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,00	40 000,00	0,000
94.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	12,78	25,00	319,500
95.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,08	60,00	4,800
96.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	3,86	90,00	347,400

		Total materiale de construcții				234 133,73
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	3,36	400,00	1 344,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	3,36	400,00	1 344,000
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	12,39	20,00	247,800
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,36	100,00	336,000
5.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	20,72	10,00	207,200
6.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	13,03	10,00	130,300
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	31,03	50,00	1 551,500
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	115,64	20,00	2 312,800
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,03	75,00	302,250
10.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,86	50,00	43,000
11.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,38	25,00	9,500
12.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,24	200,00	1 848,000
13.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,62	50,00	231,000
14.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	148,02	20,00	2 960,400
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,30	600,00	180,000
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,28	350,00	98,000
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,41	350,00	493,500
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,28	450,00	126,000
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,94	450,00	423,000
20.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,03	300,00	9,000
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,11	450,00	49,500
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,34	20,00	26,800
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,86	25,00	21,500
24.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	9,76	120,00	1 171,200
25.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	27,50	100,00	2 750,000
26.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,03	400,00	12,000
27.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,56	25,00	14,000
28.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,38	25,00	9,500
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,56	500,00	280,000
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,95	250,00	737,500
31.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	6,00	250,00	1 500,000
32.	34105400048031	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,10	250,00	275,000
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	100,00	3,000
34.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	12,39	250,00	3 097,500
35.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t,	h-ut	6,16	250,00	1 540,000

	(vehicule pentru orice teren)				
	Total utilaje de construcții				25 684,75

Total	lei	492 674,5 2
TVA	20 %	98 534,90

Total deviz: **591 209,4
2**

Intocmit "5AQ INVEST" S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Pretura sectorului Ciocana
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unor portiuni ale terenurilor municipale, in interes public, nr. Cad. 0100308.295, 0100308.297 din mun. Chisinau, Ciocana, str. Vadul lui Voda Investitor Pretura sectorului Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj				
		1.1.1. Capitolul 1.1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare	m3			594,50 594,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2500	58,00	594,50
		<i>Total</i>	lei			39 831,50
2	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare (groapa pentru pilon)	m3			594,50 594,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2500	58,00	594,50
		<i>Total</i>	lei			2 496,90
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			534,70 52,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	58,00	52,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			11 763,40
4	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3			218,18 215,18
	7137010011500	Electrician	h-om	3,7100	58,00	215,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			9 818,10
5	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II (incarcarea pamintului surplus)	100 m3			1 459,92 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	450,00	1 459,92
		<i>Total</i>	lei			382,50

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,25 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,25
		Total	lei			597,50
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			191,68 19,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	58,00	19,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	171,76
		Total	lei			50,22
8	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare (groapa sondaj)	m3			594,50 594,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2500	58,00	594,50
		Total	lei			4 756,00
9	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare (groapa sondaj)	m3			218,18 215,18
	7137010011500	Electrician	h-om	3,7100	58,00	215,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
		Total	lei			1 745,44
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire trotuar b=1.0m				
10	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la trotuar	m			54,07 16,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	58,00	16,80
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	200,00	0,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,19
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	120,00	35,25
		Total	lei			259,52
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			159,17 96,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	58,00	96,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	0,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	20,83
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	41,67
		Total	lei			5,73
12	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			9,67 9,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	58,00	9,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	0,00
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	0,00
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	0,00
		Total	lei			1,16
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (beton asfaltic+pietris)	100 m3			0,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	0,00
		Total	lei			
14	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			21,70

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 21 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0986	250,00	21,70
		Total	lei			5,00
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			0,00
						0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	58,00	0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	360,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	0,00
		Total	lei			
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3			566,08
						16,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	58,00	16,92
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	450,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	72,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,00
		Total	lei			135,86
17	DB20A	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala	m2			189,17
						12,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2100	58,00	12,08
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	2 500,00	177,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,00
		Total	lei			454,00
		1.1.3. Capitolul 1.1.3. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire a partii carosabile a strazii b=1.0m				
18	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			54,02
						16,83
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	58,00	16,83
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	200,00	0,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	120,00	35,28
		Total	lei			1 534,12
19	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			162,30
						92,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	58,00	92,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,27
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,48
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,97
		Total	lei			172,85
20	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			31,34
						8,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	58,00	8,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,49
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	3,62
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	4,83
		Total	lei			77,88
21	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea asf+pietris)	100 m3			1 140,85
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 140,85

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			40,50
22	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 21 km	t			24,50
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0986	250,00	24,50
		<i>Total</i>	lei			135,00
23	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			143,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	58,00	16,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	360,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	126,76
		<i>Total</i>	lei			5,08
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10cm	m3			577,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	58,00	17,56
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	456,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,48
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			820,54
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=25cm	m3			578,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	58,00	17,48
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	75,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,56
		<i>Total</i>	lei			2 052,56
26	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (h=5cm)	m2			229,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	58,00	4,66
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 800,00	212,96
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	4,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	23,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	350,00	2,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	350,00	2,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	450,00	2,85
		<i>Total</i>	lei			3 261,22
27	DB19F k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (h=10cm)	m2			452,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	58,00	6,94
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 800,00	424,65
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	4,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	4,68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	4,68
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	450,00	6,02
		<i>Total</i>	lei			6 420,45
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari de				

1	2	3	4	5	6	7
		constructie				
28	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc			86,42
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,4900	58,00	86,42
		<i>Total</i>	lei			1 209,88
29	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			241,52
	1	Muncitor	h-om	0,4400	58,00	25,52
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	400,00	96,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	400,00	96,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			3 381,28
30	33-01-018-3	Montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t	buc			552,10
	1	Muncitor	h-om	6,8500	58,00	397,30
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	30 000,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	1,0000	30,00	30,00
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	1,4800	10,00	14,80
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,4400	250,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			7 729,40
31		Pilon l=4m, Elmos HD-0014	buc			2 300,00
	3145781	Pilon l=4m, Elmos HD-0014	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
		<i>Total</i>	lei			32 200,00
32		Fundatie pentru piloni	buc			100,00
	3145782	Fundatie pentru piloni	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			1 400,00
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30,,XC2	m3			1 793,75
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	58,00	200,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	58,00	23,30
	26631021000001	Beton C25/30,,XC2	m3	1,0250	1 375,00	1 430,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	11,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Total</i>	lei			4 017,99
34	CC01C	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	58,00	4,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	58,00	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	13,50	13,84
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,75	0,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			1 483,35
35	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			18,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	58,00	3,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	58,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,50	13,84
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,75	0,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			4 715,88
36	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			37,89
						12,18
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	58,00	11,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	58,00	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	58,00	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	67,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,64	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 066,35
37		Caramida	buc			5,80
						0,00
	3145783	Caramida	buc	1,0000	5,80	5,80
		<i>Total</i>	lei			7 540,00
38	AcA11B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu manson de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 90-110 mm (avind diametrul de 110x6.3 mm PE80)	m			384,31
						66,12
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1400	58,00	66,12
	2521216701001-1	Teava din polietilena (avind diametrul de 110x6.3 mm PE80)	m	1,0150	253,00	261,93
	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	0,0170	45,00	0,78
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 100,00	15,08
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	100,00	20,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,0200	20,00	20,40
		<i>Total</i>	lei			40 737,14
39	AcA11A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu manson de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 63-75 mm (avind diametrul de 63 mm teava gofrata)	m			128,46
						56,26
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9700	58,00	56,26
	2521216701001-2	Teava din polietilena (avind diametrul de 63 mm teava gofrata)	m	1,0150	22,00	22,78
	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	0,0170	45,00	0,78
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 100,00	14,64
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,9500	20,00	19,00
		<i>Total</i>	lei			5 395,33
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
40		Комплект крепления металлокорпуса к столбу монтажной полосой УКК-0-125	buc			50,00
						0,00
	3145790	Комплект крепления металлокорпуса к столбу монтажной полосой УКК-0-125	buc	1,0000	50,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			50,00
41	08-01-085-1	Dulap a instalatiilor de distributie complete, cu intreruptor, tensiune 6-10 kV, la curent pina la 3200 A, (ЦФН-123-0 У2)	buc			3 729,95
						1 902,40
	1	Muncitor	h-om	32,8000	58,00	1 902,40
	1010622	Pinza simpla nevopsita - bruta (stofa)	10 m	0,0300	15,00	0,45
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	23 000,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2300	30,00	36,90
	1019852	Vopsea	kg	0,2000	45,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	1130180	Spirit etilic tehnic cat. I	t	0,0024	40 000,00	0,00
	5009625	Banda cu butoane "JIM3"	100 m	0,0250	45,00	0,90
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	200,00	4,00
	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,0003	40 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,1900	20,00	63,80
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	18,0000	50,00	900,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2000	75,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,1900	250,00	797,50
		Total	lei			3 729,95
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (DIN рейка-14buc, BA47-29-3P-16A-1buc)	buc			66,10 64,96
	1	Muncitor	h-om	1,1200	58,00	64,96
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		Total	lei			991,50
43		DIN рейка 5*15 (14buc)	m			70,00 0,00
	3695411	DIN рейка 5*15 (14buc)	m	1,0000	70,00	70,00
		Total	lei			175,00
44	MsCF15A	Inercarea panourilor metalice sau dulapurilor metalice	buc			1 261,00 986,00
	7245080020559	Electrician automatizare	h-om	17,0000	58,00	986,00
	34105400048031	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,1000	250,00	275,00
		Total	lei			1 261,00
45	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			181,11 135,72
	1	Muncitor	h-om	2,3400	58,00	135,72
	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,0120	30,00	0,36
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	50,00	0,50
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	30 000,00	21,43
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	20,00	16,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			2 535,58
46	RpEJ06C	Inercari, verificari electrice si reglari la corpurile de iluminat	buc			66,26 35,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	58,00	35,96
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,1000	25,00	2,50
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	40,00	8,00
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	60,00	19,80
		Total	lei			927,64
47	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			214,71 90,48
	1	Muncitor	h-om	1,5600	58,00	90,48
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	67,00	4,69
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	20,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	30,00	1,48
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	20,00	24,40

1	2	3	4	5	6	7
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,43
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	28,00	0,16
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	45,00	1,61
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	25 000,00	17,86
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,00	24,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	10,00	10,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	40,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	60,00	0,34
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	90,00	1,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	75,00	9,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,54
		<i>Total</i>	lei			3 005,92
48	RpEJ05B	Incercari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			332,00 ----- 232,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	58,00	232,00
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			4 648,00
49	RpEJ05B	Incercari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			332,00 ----- 232,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	58,00	232,00
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			332,00
50	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			1 029,21 ----- 673,05
	1	Muncitor	h-om	11,6000	58,00	673,05
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	21 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	50 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	t	0,00011	30 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	30 000,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	30,00	54,07
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	21,98
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	50,00	4,95
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	55,00	1,21
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,2600	200,00	52,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	20,00	4,18
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	10,00	27,47
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	50,00	137,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	250,00	52,20
		<i>Total</i>	lei			936,58
51	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 113,37 ----- 718,98
	1	Muncitor	h-om	12,4000	58,00	718,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	21 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	50 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	30 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	9,43
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,52
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,5000	200,00	100,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,3900	20,00	7,74

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	96,70
		<i>Total</i>	lei			1 180,17
52	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 419,30
						794,60
	1	Muncitor	h-om	13,7000	58,00	794,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	21 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	50 000,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	23 000,00	306,67
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	23 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	30 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	45,00	11,40
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	6,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	20,00	7,73
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	10,00	32,20
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	96,67
		<i>Total</i>	lei			2 128,95
53		Cablu АПВБШп 5*16-1	m			62,50
						0,00
	3695412	Cablu АПВБШп 5*16-1	m	1,0000	62,50	62,50
		<i>Total</i>	lei			22 812,50
54	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm2 (502K016/S,502K016/S,WCSM33/8)	buc			142,66
						100,34
	1	Muncitor	h-om	1,7300	58,00	100,34
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	25 000,00	27,78
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	20 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,22
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	90,00	4,50
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	25,00	4,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	55,00	0,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			1 283,96
55	1-417	Термоусаживаемая перчатка 502K016/S	buc			58,00
						0,00
	3145795	Термоусаживаемая перчатка 502K016/S	buc	1,0000	58,00	58,00
		<i>Total</i>	lei			58,00
56	1-416	Изоляционная трубка 502K016/S	buc			90,80
						0,00
	3145796	Изоляционная трубка 502K016/S	buc	1,0000	90,80	90,80
		<i>Total</i>	lei			363,20
57	1-415	Герметизирующая трубка WCSM33/8	buc			168,30
						0,00
	3145797	Герметизирующая трубка WCSM33/8	buc	1,0000	168,30	168,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			673,20
58	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. GPC60x60	100 m			1 743,27 ----- 1 065,09
	1	Muncitor	h-om	18,3900	58,00	1 065,09
	101-1485	Suruburi cu cap semirodund 4x40 mm	kg	1,0000	30,00	32,73
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,0000	1,00	300,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,8800	25,00	172,73
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,8800	25,00	172,73
		<i>Total</i>	lei			95,88
59	1-418	Защитный профиль из ПВХ GPC60x60 L2750	buc			90,00 ----- 0,00
	3145798	Защитный профиль из ПВХ GPC60x60 L2750	buc	1,0000	90,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			180,00
60	1-403	Кабельный ремешок CSL350	buc			3,50 ----- 0,00
	3145799	Кабельный ремешок CSL350	buc	1,0000	3,50	3,50
		<i>Total</i>	lei			14,00
61	1-414	Механический соединитель HEL6893ZAK	buc			90,00 ----- 0,00
	31457991	Механический соединитель HEL6893ZAK	buc	1,0000	90,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			360,00
62	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm2 (КТк 55/25)	buc			132,68 ----- 100,34
	1	Muncitor	h-om	1,7300	58,00	100,34
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	25 000,00	17,86
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	20 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,14
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	90,00	4,50
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	25,00	4,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	55,00	0,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			3 714,97
63	1-414	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc			20,00 ----- 0,00
	31457992	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	1,0000	20,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			560,00
64	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			379,58 ----- 292,90
	1	Muncitor	h-om	5,0500	58,00	292,90
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	25 000,00	8,93
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	20 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,14
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	55,00	0,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,7100	20,00	74,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	250,00	0,71
		<i>Total</i>	lei			10 628,25
65		Manson terminal KB(Н)ТП3*16/25 UZM-BIK1-NVN3-1625SZ	buc			467,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	31457993	Manson terminal KB(H)тп3*16/25 UZM-BIK1-NVN3-1625SZ	buc	1,0000	467,50	467,50
		Total	lei			13 090,00
66	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			3 215,36 2 726,00
	1	Muncitor	h-om	47,0000	58,00	2 726,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	23 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	45,00	36,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	200,00	408,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	20,00	2,29
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	75,00	13,93
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	250,00	28,57
		Total	lei			2 250,75
67		Клема силовая вводная КСВ 16-95 желто-зеленая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-green	buc			142,00 0,00
	31457994	Клема силовая вводная КСВ 16-95 желто-зеленая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-green	buc	1,0000	142,00	142,00
		Total	lei			1 988,00
68		Клема силовая вводная КСВ 16-95 серая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-grey	buc			142,00 0,00
	31457995	Клема силовая вводная КСВ 16-95 серая EKF PROxima plc-kvs-16-95-y-grey	buc	1,0000	142,00	142,00
		Total	lei			7 952,00
69	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm2 (УКПТ 130/30)	buc			136,79 100,34
	1	Muncitor	h-om	1,7300	58,00	100,34
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	25 000,00	22,06
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	20 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	90,00	4,50
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	25,00	4,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	55,00	0,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		Total	lei			4 650,76
70		Уплотнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ 130/30	buc			5,00 0,00
	31457996	Уплотнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ 130/30	buc	1,0000	5,00	5,00
		Total	lei			170,00
71	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 522,57 377,77
	1	Muncitor	h-om	6,5100	58,00	377,77
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	20,00	84,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	250,00	1 060,00
		Total	lei			2 283,86
72	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 118,11 719,48

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	12,4000	58,00	719,48
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	21 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	50 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	30 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	11,90
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,65
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	200,00	100,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	20,00	7,86
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	98,21
		Total	lei			939,21
73		Кабель КГЗ*2,5 -0,66	m			62,50
						0,00
	3695412	Cablu APвБ6Шп 5*16-1	m	1,0000	62,50	62,50
		Total	lei			5 250,00
74	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			4 338,12
						1 235,95
	1	Muncitor	h-om	21,3000	58,00	1 235,95
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	23 000,00	2 190,48
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	67,00	60,62
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	20,00	163,81
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	20,00	163,81
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	45,00	108,21
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	30,00	45,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	5,00	67,02
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	20,00	3,81
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	75,00	251,79
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	250,00	47,62
		Total	lei			1 822,01
75	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m			5 478,93
						1 234,57
	1	Muncitor	h-om	21,3000	58,00	1 234,57
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	67,00	86,14
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	20,00	164,29
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	20,00	164,29
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	23 000,00	3 285,71
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	45,00	102,86
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	30,00	45,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	5,00	67,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	20,00	5,71
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	75,00	251,79
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	250,00	71,43
		Total	lei			767,05
76	RpEJ06A	Incercari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc			275,80
						266,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	58,00	266,80
	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,5000	18,00	9,00
		Total	lei			275,80
		3. Capitolul 3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
77		Dulap de distributie IIPPH-123-0 Y2	buc			442,50
						0,00
	22456511	Dulap de distributie IIPPH-123-0 Y2	buc	1,0000	442,50	442,50
		<i>Total</i>	lei			442,50
78		Intrerupator automat BA47-29/3P/B16A	buc			87,50
						0,00
	22456512	Intrerupator automat BA47-29/3P/B16A	buc	1,0000	87,50	87,50
		<i>Total</i>	lei			87,50
79		Intrerupator automat BA47-29/2P/B6A	buc			79,20
						0,00
	22456513	Intrerupator automat BA47-29/2P/B6A	buc	1,0000	79,20	79,20
		<i>Total</i>	lei			1 108,80
80		Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60W LED4000K IP65 6600	buc			4 900,00
						0,00
	22456514	Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60W LED4000K IP65 6600	buc	1,0000	4 900,00	4 900,00
		<i>Total</i>	lei			68 600,00

APROBAT:

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Pretura sectorului Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea unor portiuni ale
terenurilor municipale, in interes
public, nr. Cad. 0100308.295,
0100308.297 din mun. Chisinau,
Ciocana, str. Vadul lui Voda**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 424 127,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg (banca de parc)	buc	12,00	36,54 36,54	438,48 438,48
2	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Urna de gunoi tip „Ghiveci Industrial” din beton 400x400x700mm)	buc	12,00	15,66 15,66	187,92 187,92
3	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Ghivece pentru flori din beton 1000hx400x400mm)	buc	6,00	15,66 15,66	93,96 93,96
4	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Ghivece pentru flori din beton 300hx300x900mm)	buc	6,00	15,66 15,66	93,96 93,96
5	TsH80B k=10	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg (Set banca din 10 elemente din beton)	buc	2,00	365,40 365,40	730,80 730,80
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (placi de pavaj 40x40x6cm)	m2	0,96	369,68 143,19	354,89 137,46
		<i>Total</i>	lei			1 900,01
		<i>Fondul social</i>	24 %			403,82
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			15,22
		<i>Total</i>				2 319,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			336,26
		<i>Total</i>				2 655,31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			159,32
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 814,63 1 682,58
		2. Utilaj				
7		Banca de parc 2000x450x450H din beton cu lemn cu speteaza	buc	12,00	6 000,00 0,00	72 000,00 0,00
8		Urna de gunoi din beton 400x400x700h (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	12,00	1 900,00 0,00	22 800,00 0,00
9		Ghiveci pentru flori din beton 1000hx400x400mm (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	6,00	8 667,00 0,00	52 002,00 0,00
10		Ghiveci pentru flori din beton 300hx300x900mm (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	6,00	1 140,00 0,00	6 840,00 0,00
11		Banca din beton „Star” (setul compus din 10 elemente)	buc	6,00	32 137,50 0,00	192 825,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			346 467,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			4 157,60
		Total Utilaj Inclusiv salariu				350 624,60

		Total	lei			353 439,23
		TVA	20 %			70 687,85
		Total deviz: Inclusiv salariu				424 127,08 1 682,58

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unor porțiuni ale
terenurilor municipale, în interes
public, nr. Cad. 0100308.295,
0100308.297 din mun. Chisinau,
Ciocana, str. Vadul lui Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 424 127,08 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1,54	58,00	89,32
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,64	58,00	1 545,12
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,83	58,00	48,14
Total manopera						1 682,58

Materiale:

1.	1225689211	Banca de parc 2000x450x450H din beton cu lemn cu speteaza	buc	12,00	6 000,00	72 000,00
2.	1225689212	Urna de gunoi din beton 400x400x700h (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	12,00	1 900,00	22 800,00
3.	122568922	Aparat de fitness pentru exterior tip „Extinsia picioarelor B-01”	buc	6,00	8 667,00	52 002,00
4.	1225689221	Ghiveci pentru flori din beton 300hx300x900mm (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	6,00	1 140,00	6 840,00
5.	1225689222	Banca din beton „Star” (setul compus din 10 elemente)	buc	6,00	32 137,50	192 825,00
6.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,05	350,00	17,50
7.	2651122100023	Ciment portland	kg	1,54	1,90	2,93
8.	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat (placi de pavaj 40x40x6cm)	m2	0,97	198,35	192,40
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
10.	4100126202818	Apa	m3	0,02	30,00	0,60
Total materiale de construcții						346 684,43
Total utilaje de construcții						0,00

Total	lei	353 439,23
TVA	20 %	70 687,85

Total deviz:

424 127,08

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unor portiuni ale terenurilor Investitor Pretura sectorului Ciocana municipale, in interes public, nr. Cad. 0100308.295, 0100308.297 din mun. Chisinau, Ciocana, str. Vadul lui Voda

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg (banca de parc)	buc			36,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	58,00	36,54
		<i>Total</i>	lei			438,48
2	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Urna de gunoi tip „Ghiveci Industrial” din beton 400x400x700mm)	buc			15,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	58,00	15,66
		<i>Total</i>	lei			187,92
3	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Ghivece pentru flori din beton 1000hx400x400mm)	buc			15,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	58,00	15,66
		<i>Total</i>	lei			93,96
4	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Ghivece pentru flori din beton 300hx300x900mm)	buc			15,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	58,00	15,66
		<i>Total</i>	lei			93,96
5	TsH80B k=10	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg (Set banca din 10 elemente din beton)	buc			365,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	58,00	365,40
		<i>Total</i>	lei			730,80
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (placi de pavaj 40x40x6cm)	m2			369,68
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	58,00	93,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	58,00	50,15
	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat (placi de pavaj 40x40x6cm)	m2	1,0150	198,35	200,42
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,90	3,05
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	350,00	18,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	30,00	0,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,17
		<i>Total</i>	lei			354,89
		2. Utilaj				
7		Banca de parc 2000x450x450H din beton cu lemn cu speteaza	buc			6 000,00
	1225689211	Banca de parc 2000x450x450H din beton cu lemn cu speteaza	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		<i>Total</i>	lei			72 000,00
8		Urna de gunoi din beton 400x400x700h (tip „Ghiveci Industrial”)	buc			1 900,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1225689212	Urna de gunoi din beton 400x400x700h (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	1,0000	1 900,00	1 900,00
		<i>Total</i>	lei			22 800,00
9		Ghiveci pentru flori din beton 1000hx400x400mm (tip „Ghiveci Industrial”)	buc			8 667,00
						0,00
	122568922	Aparat de fitness pentru exterior tip „Extinsia picioarelor B-01”	buc	1,0000	8 667,00	8 667,00
		<i>Total</i>	lei			52 002,00
10		Ghiveci pentru flori din beton 300hx300x900mm (tip „Ghiveci Industrial”)	buc			1 140,00
						0,00
	1225689221	Ghiveci pentru flori din beton 300hx300x900mm (tip „Ghiveci Industrial”)	buc	1,0000	1 140,00	1 140,00
		<i>Total</i>	lei			6 840,00
11		Banca din beton „Star” (setul compus din 10 elemente)	buc			32 137,50
						0,00
	1225689222	Banca din beton „Star” (setul compus din 10 elemente)	buc	1,0000	32 137,50	32 137,50
		<i>Total</i>	lei			192 825,00

APROBAT:

Intocmit
"5AQ INVEST" S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Pretura sectorului Ciocana
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.